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Facilități fiscale pentru târgujieni

2017 vine cu vești bune pentru târgujieni, consilierii locali 
aprobând în luna noiembrie a anului trecut proiectul de redu-
cere a impozitelor pentru anumite categorii. Astfel, începând 

cu această lună, la ghișeele Direcției Publice de Venituri din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu se vor plăti mai puțini bani pentru 
achitarea impozitului  la clădirile rezidențiale, lucru valabil și pentru 
persoanele juridice. 

În cadrul conferinței de presă, directorul Direcției Publice de 
Venituri –Mariana Budulan a prezentat nivelul taxelor și impozitelor 
pe acest an , dări care în situația în care vor fi plătite de târgujieni până 
la 31 martie vor fi mai mici. În ședința de consiliu de la sfârșitul lunii 
noiembrie, a fost aprobat proiectul de reducere a impozitelor pe clădiri 
la persoane fizice și juridice. În acest sens, directorul Mariana Budulan 
a explicat că ”s-a aprobat ca impozitul pe clădiri la persoane fizice pen-
tru clădirile rezidenţiale, să se diminueze la minimul prevăzut de 
Codul Fiscal, pentru acest an, și am stabilit cota de 0,08% la valoarea 
impozabilă determinată conform prevederilor Codului Fiscal, faţă de 
anul 2016 când cota a fost de 0,09%. La categoria contribuabililor per-
soane fizice cu clădiri în proprietate, nerezidenţiale sau mixte, cota 

rămâne aceeași stabilită și pentru anul 2016, adică 0,5% la valoarea 
impozabilă a clădirilor determinată conform prevederilor Codului 
Fiscal. Pe această linie, la calculul impozitelor pe clădirile nerezidenţi-
ale nu sunt modificări faţă de anul 2016”.

La categoria persoane juridice a 
fost aprobată de către consilierii 
locali reducerea impozitului pe clă-
diri de la 1,5% cât a fost în 2016 la 
1,1%, în prezent. Contribuabilii 
persoane fizice și juridice vor putea 
beneficia și de o bonificație de 10% 
în situația în care vor achita această 
obligație fiscală până pe data de 31 
martie. “Contribuabilii noștri, care 
vor ajunge să plătească până la 31 
martie, vor beneficia și de bonifi-
caţia de 10%  în așa fel încât vor 
plăti un impozit de 1% la valoarea 
impozabilă stabilită conform pre-
vederilor Codului Fiscal. De ase-
menea, pentru persoanele fizice 
care vor achita impozitul pe clădiri 
până la 31 martie, termenul de 
plată pentru a beneficia de bonifi-
caţie este scadenţa termenului unu, 
deci 31 martie, nu cum a fost în 
2016 când am beneficiat de o pro-
rogare a termenului până pe 30 
iunie”, a mai explicat directorul de 
la Venituri Publice. O altă veste 
bună dată de conducerea instituției 
este și aceea că, în conformitate cu 

prevederile Codului Fiscal, se vor 
acorda scutiri la plata impozitelor 
si pentru deținuții politici, vetera-
nii și văduvele de război, respectiv 
pentru persoanele încadrate 
într-un grad de handicap grav sau 
accentuat. 

Cu privire la aceste facilități, 
Mariana Budulan a precizat că 
“începând din septembrie 2016 s-a 
revenit la acordarea scutirilor la 
aceste categorii de persoane. Astfel 
nu se mai acordă doar pentru per-
soanele în cauză, ci și pentru soţul 
sau soţia supravieţuitoare, deci pen-
tru bunurile proprii și comune soţilor 
așa cum se întâmplase până în 2016. 
Practic, în acest an vom acorda scu-
tiri și pentru partea de bun aferent 
soţului sau soţiei. Anul trecut am 
rămas cu un plus faţă de 2015 de 5 
milioane de lei și principala sursă la 
care a avut loc această creștere a fost 
la impozitul pe clădiri, datorat de 
persoane juridice adică 3 milioane și 
la impozitul pe teren, în principal cel 
datorat de persoane fizice’’. 

Reduceri pentru 
persoanele juridice
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Podurile de gheață de 
pe Șușița, 

sparte de angajații 
Aparegio

Pa g . 5

Pa g . 1 6

Investiții în anul 2017, 
la Târgu Jiu

Persoanele fără 
adăpost au primit hrană 
caldă în zilele geroase
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Loredana COVEI
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Alexandru Zaharia directorul S. 
Edilitara Public SA, societatea care 
asigură deszapezirea municipiului, 
a declarat  că de la primul strat de 
zăpadă s-a intervenit cu 16 utilaje 
și că nu sunt au fost probleme cu 
circulația. Societatea  poate cheltui, 
pentru sezonul rece,  până la 1,8 
milioane de lei pentru deszăpezirea 
orașului. 

Cantităţi de precipitaţii sub 
formă de zăpadă au căzut  în prima 
parte a lunii, motiv pentru care uti-
lajele de deszăpezire și comanda-
mentul de iarnă constituit a fost 

scos în stradă pentru degajarea 
zăpezii de pe căile rutiere, de pe 
trotuare și alte zone pietonale. Cele 
16 utilaje au acționat  pentru dega-
jarea carosabilului. De asemenea, 
cu două ATV-ri s-a intervenit pen-
tru curățarea  trotuarelor și a par-
curilor. Alexandru Zaharia, direc-
torul Edilitara  s-a arătat mulțumit 
de modul în care s-a acționat. 
Reprezentanții Edilitara spun că au 
acționat în funcție de priorități.  
„Utilajele sunt sectorizate, nicio 
zonă nu rămâne acoperită. Avem și 
noi prioritățile noastre, bulevardele 

pe unde circulă mijloacele de 
transport în comun, zona creșelor, 
grădinițelor, școlilor, zona spitale-
lor.” a spus Alexandru Zaharia. 
Am avut temperaturi scăzute cu 
trei episoade de ninsoare. Ninsorile 
au fost însoțite de temperaturi 
foarte scăzute ceea ce a îngreuneu-
nat oarecum efectul materialului 
antiderapant și cantităţile ce s-au  
aplicat  au fost mai mari și în canti-
tăţi succesive.

Edilitara poate să deszăpezească 
orașul în limita unui plafon maxim, 
respectiv 1,8 milioane lei. 
Alexandru Zaharia susține că nu se 
va ajunge niciodată să deconteze 
această sumă. „Bugetul alocat de 
primărie în contractul pe care noi îl 
avem semnat cu primăria este 
cuprins între 800.000 lei și 1,8 mili-
oane de lei pentru această iarnă. 
Cazul cel mai favorabil, dacă nin-
sorile sunt mici, va fi undeva la 
800.000 lei, iar cazul cel mai nefa-
vorabil dacă va ninge mai mult de 
jumătate din perioada contractului, 
atunci o să fie undeva la 1,8 mili-
oane de lei. Noi, întotdeauna, 

ne-am situat între 900.000 si 1,2 
milioane lei pentru toate cele trei 
luni de iarnă”, a mai spus Zaharia. 
În baza contractului sunt deszăpe-
zite doar drumurile, parcurile si 
trotuarele, zonele târgurilor și a 
piețelor fiind deszăpezite din fon-
durile societății.

Primarul Aurel Popescu a 
monitorizat îndeaproape activitatea 
de deszăpezire și le-a solicitat cetă-
ţenilor să colaboreze cu autorităţile 
locale pentru o mai bună acţiune în 
ceea ce privește intervenţia utilaje-
lor de deszăpezire. Conducătorii 
auto au fost  rugaţi să nu își par-
cheze mașinile la întâmplare pentru 
a îngreuna activitatea utilajelor. 
„Acționăm intens cu utilaje de desză-
pezire pe toate arterele principale și 
căile pietonale intens utilizate, în 
primă fază, iar apoi utilajele vor 
interveni și în cartiere. Rugămintea 
mea este să veniți în sprijinul druma-
rilor și să fiți atenți unde parcați auto-
turismele pentru a nu le îngreuna 
munca”, a declarat Aurel Popescu.

T. S.

În anul 2016 municipalitatea a acordat o atenție deosebită realizării 
de noi locuri de parcare în cartiere și atribuirii locurilor de parcare cetă-
țenilor care au solicitat încheierea contractelor de parcare. În acest sens, 
pe parcursul anului au fost organizate întâlniri cu reprezentanții asocia-
țiilor de proprietari, una din solicitările acestora fiind și amenajarea de 
noi parcări de reședință sau extinderea parcărilor de reședință existente.

Au fost realizate noi locuri de parcare în zona Aleea Plopilor, 23 
August – Mioriței, zona Castanilor, Aleea Smârdan, str. 22 Decembrie 
– A.I. Cuza, str. 30 Decembrie, str. Comuna din Paris, str. Corneliu 
Coposu, zona Confederației etc. De asemenea, au fost făcute lucrări de 
reasfaltare a parcărilor de reședință din Aleea Teilor, Aleea Păcii-Olari, 
cartier 23 August, str. Brândușei, str. Nicolae Bălcescu, str. Gheorghe 
Magheru și altele.

La finele anului 2016 pe raza municipiului erau amenajate 352 par-
cări de reședință cu peste 8380 locuri de parcare, fiind încheiate peste 
6500 contracte de parcare. Majoritatea cetățenilor se arată mulțumiți de 
eforturile depuse de către conducerea primăriei în rezolvarea acestei 
probleme. În luna ianuarie au fost deja repartizate și  încheiate 41 con-
tracte de parcare.

În anul 2017 se urmărește repartizarea locurilor de parcare din zona 

Revoluției, B-dul Ecaterina Teodoroiu – Confederației, str. A.I. Cuza - 
str. 22 Decembrie, str. 30 Decembrie – stomatologie, Aleea Castanilor. 

Concomitent cu realizarea de noi locuri de parcare se urmărește și 
refacerea marcajelor în parcările de reședință repartizate.Tot pentru 
rezolvarea problemei locurilor de parcare din zona centrală a orașului și 
pentru fluidizarea traficului, se are în vedere amenajarea unor parcări 
subterane în zona Hotel Gorj și str. Gheorghe Magheru.

Edilitara a acționat pentru deszăpezirea orașului  

Numărul parcărilor de reşedinţă în creştere

T. S.
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Bilanțul activității juridice din cadrul 
Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu

 În decursul anului 2016 au fost duse la îndeplinire o serie de obiective 
specifice de către Serviciul Juridic, Resurse Umane din cadrul Poliţiei 
Locale a Municipiului Târgu Jiu. Pe rolul Judecătoriei Târgu Jiu s-au aflat  
85 de cauze civile. Dintre acestea,  64 de cauze au fost favorabile Poliţiei 
Locale a Municipiului Târgu Jiu și doar 21 nefavorabile. 

De asemenea, pe rolul Tribunalului Gorj s-au aflat un număr de 37 
cauze civile, din care 29 au fost cauze favorabile Poliţiei Locale a 
Municipiului Târgu Jiu și nefavorabile, doar 8. Totodată, pe rolul Curţii 
de Apel Craiova în anul 2016 s-a aflat un număr de 2 cauze civile, acestea 
fiind favorabile Poliţiei Locale a Municipiului Târgu Jiu. În același dome-
niu, au fost întocmite 17 dosare în urma  acţiunilor din domeniul disci-
pliniei în construcţii, acestea fiind înaintate Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Jiu.

Aproximativ 7000 de sancțiuni contravenționale, aplicate
În decursul anului 2016 au fost procesate aproximativ 7 000 sancţiuni 

contravenţionale aplicate persoanelor fizice și juridice, fiind comunicate 
prin poștă cu confirmare de primire un număr de 2.860 procese – verbale 
de constatare a contravenţiilor. De asemenea, au fost afișate la domiciliul/
sediul contravenienţilor persoane fizice și juridice un număr de 1.253 pro-
cese – verbale de contravenţie aplicate de poliţiștii locali din cadrul Poliţiei 
Locale a Municipiului Târgu Jiu, precum și un număr de 34 procese- ver-
bale de contravenţie pentru alte instituţii de ordine publică din ţară.  A 
fost trimis spre executare silită un număr de 3.730 procese – verbale de 
constatare a contravenţiei. În cursul anului trecut au fost pregătite și îna-
intate spre instanţă documente pentru un număr de 47 plângeri contra-
venţionale și trimis un număr de 29 de răspunsuri la diverse solicitări ale 
Judecătoriei Târgu Jiu și Tribunalul Gorj.

În anul 2016 au fost duse la îndeplinire o serie de obiective specifice de 
către Serviciul Juridic, Resurse Umane din cadrul Poliţiei Locale a 
Municipiului Târgu Jiu. Pe rolul Judecătoriei Târgu Jiu s-au aflat  85 de 
cauze civile. Dintre acestea,  64 de cauze au fost favorabile Poliţiei Locale 
a Municipiului Târgu Jiu și doar 21 nefavorabile.  De asemenea, pe rolul 
Tribunalului Gorj s-au aflat un număr de 37 cauze civile, din care 29 au 
fost cauze favorabile Poliţiei Locale a Municipiului Târgu Jiu și nefavora-
bile, doar 8. Totodată, pe rolul Curţii de Apel Craiova în anul 2016 s-a 
aflat un număr de 2 cauze civile, acestea fiind favorabile Poliţiei Locale a 
Municipiului Târgu Jiu. 

În același domeniu, au fost întocmite 17 dosare în urma  acţiunilor din 
domeniul discipliniei în construcţii, acestea fiind înaintate Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Târgu Jiu.
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Orar de funcționare casierii
Aparegio Gorj

CED Motru
Locatie: Str. Calea Tismanei nr. 18
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Târgu Jiu
Locatie: sediul Aparegio Gorj 
S.A., Str. Vasile Alecsandri nr. 2
Luni – Vineri: 7.00 – 19.00

CED Bumbesti-Jiu
Locatie: Str. Muzeului nr. 1
Luni, Miercuri: 7.00 – 15.30
Marti, Joi: 7.00 – 18.00
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Targu Carbunesti
Locatie: Str. Trandafirilor 
nr. 41A
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Ticleni
Locatie: Str. Petrolistilor nr. 710
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

Număr de telefon 
Dispecerat Non-Stop:  
0253 920

Având în vedere numărul mare de sesizări primite, furnizorul de apă  
adresează tuturor utilizatorilor săi câteva recomandări privind protejarea 
contoarelor și branșamentelor de alimentare cu apă împotriva îngheţului, 
amintind că utilizatorul are obligaţia de „a asigura integritatea sistemelor 
de măsurare”. Fie că sunt montate în căminele unde sunt făcute branșa-
mentele, fie în subsolurile blocurilor, apometrele trebuie izolate termic. În 
caz contrar, pot fi distruse când apa va îngheța pe conducte din cauza 
gerului. Pentru evitarea oricărui incident trebuie să luați măsuri:

- În cazul în care contorul este montat într-un cămin de apometru, 
asiguraţi-vă că acesta are capacul închis și nu permite infiltrarea apei. În 
cazul în care capacele sunt confecţionate din tablă, este indicat să se pună 
o folie de plastic sub capac.

- În situaţia în care contorul este montat în pivniţe sau subsoluri teh-
nice, geamurile și ușile trebuie să fie închise.

- Protejaţi de îngheţ inclusiv robineţii și reţeaua de după contor.
Acolo unde în trecut au mai fost probleme de ingheț, vă rugăm să izo-

lați instalațiile (dacă nu există la dispoziție materiale specifice, se pot 
folosi orice materiale textile care protejează de frig instalațiile).

-Pentru a dezgheța un apometru sau o țeavă, încercați să aduceți o sursă 
de căldură în zona respectivă, cum ar fi un uscător sau o lampă de încălzire.

APAREGIO Gorj primește în această perioadă, zeci de 
apeluri de la abonații individuali care nu mai au apă în 

case. Apometrele au cedat din cauza temperaturilor 
scăzute înregistrate în județ, cele mai multe aparate 

înghețate și sparte fiind depistate în zonele Drăgoeni,  
Preajba și Vârful Mândra. 

-Nu utilizaţi flacără deschisă pentru dezgheţarea aparatului!
Dacă, în ciuda măsurilor luate sau în lipsa acestora, vor apărea situații 

de îngheț a conductelor, trebuie să știți următoarele:
- nu forțați apometrele montate la limita de proprietate. În cazul în 

care sunt probleme la apometre, nu încercați să le dezghețați singuri, ci 
anunțați APAREGIO Gorj S.A.;

- dacă problema a apărut la conductele proprii, (rețeaua interioară) 
rugați vecinii să vă dea un vas cu apă caldă pe care o turnați încet peste 
conducta în zona înghețată;

- nu folosiți focul deschis pentru dezghețarea conductelor;
- în cazul în care coborâți în căminele de apometru, nu călcați instala-

țiile, respectiv robineții și conductele, iar la ieșire repuneți capacele la 
locul lor;

În cazul în care se constată că aparatul de măsură trebuie înlocuit ca 
urmare a deteriorării provocate de îngheţ, utilizatorul va suporta costul 
întregii operaţiuni de schimbare, precum și al contorului.

Dacă aceste recomandări tehnice au fost ignorate, iar contorul îngheață 
și se defectează, societatea APAREGIO Gorj S.A. va repara sau înlocui 
aparatul, facturând în schimb acest serviciu.

Orice reparații și orice înlocuire de contor/aparat de măsură al cărui 
sigiliu a fost rupt și care a fost deschis sau demontat, ori a cărei deteriorare 
se datorează unei cauze străine sau unei funcționări anormale în condiții 
de îngheț, incendiu, șocuri exterioare, furt etc. sunt efectuate de 
Operatorul serviciului, pe cheltuiala exclusivă a utilizatorului dacă se con-
stată vina acestuia, odată cu aplicarea sancțiunilor (amenzilor) prevăzute 
în legislația specifică.

Eventualele probleme legate de funcţionarea contoarelor sau a servi-
ciului de alimentare cu apă și canalizare pot fi semnalate Dispeceratului 
APAREGIO Gorj SA – tel. 0253 217 653/0253 920.

Nicoleta BĂRBAT

Atenție la apometre!
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Reprezentanţii Aparegio Gorj au constatat, în ultima perioadă, că în 
sistemele de alimentare cu apă potabilă se înregistrează din ce în ce mai 
multe sustrageri prin ocolirea aparatelor de măsuri sau prin branșarea ile-
gală la reţelele de distribuţie. Deoarece fenomenul a luat amploare, prin 
dispoziţiile legii 51/2006 modificată, completată și republicată art. 46, se 
dispune:

“Constituie infracţiune în domeniul serviciilor de utilităţi publice și se 
pedepsește potrivit prevederilor Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 
modificările și completările ulterioare, dacă sunt săvârșite cu intenţie, urmă-
toarele fapte:

a) furtul de apă din sistemul public de alimentare cu apă;
b) furtul de agent  termic din sistemul de alimentare cu energie termică.”
În consecinţă, avertizăm persoanele aflate într-una din situaţiile de mai 

sus asupra pericolului răspunderii penale conform Legii 286/2009 privind 
Codul Penal.

Aparegio Gorj va continua acţiunile de verificare și debranșare.

Nicoleta BĂRBAT

Debitele celor două surse de suprafaţă ce ali-
mentează cu apă locuinţele din municipiul 
Târgu Jiu au fost afectate de scăderea temperatu-
rilor din ultima perioadă, în acest sens societa-
tea Aparegio trimiţând mai multe echipe la 
Runcu și Şușiţa Verde pentru a sparge podurile 
de gheaţă formate.

Podurile de gheață de pe Șușița, 
sparte de angajații Aparegio

Furtul de apă intră sub incidența Codului Penal

La Şușiţa Verde, debitul apei a scăzut, odată 
cu venirea îngheţului, de la 1.600 mc/h la 880 
mc/h, iar acest lucru a afectat toată partea de 
Nord a orașului și cartierul Narciselor, presiunea 
apei fiind scăzută mai ales la etajele superioare 
ale blocurilor. 

“Avem două surse de suprafaţă, Runcu și 
Şușiţa Verde, care alimentează orașul, iar debi-
tele lor sunt influenţate în mod direct de condi-
ţiile meteo. La Runcu nu au fost probleme, debi-
tul apei a fost la capacitate maximă. Aparegio 
Gorj a întreprins următoarele măsuri: s-a pus în 
funcţiune frontul de captare Iezureni 24h/24h și 
s-a dublat personalul de serviciu la cele două 
captări pentru a sparge podurile de gheaţă. 
Totodată, a fost suplimentat personalul de inter-
venţie de la dispeceratul unităţii. Având în 
vedere avertizarea meteo de cod portocaliu 
emisă pentru judeţul Gorj, facem apel la un 
consum moderat de apă”, au declarat reprezen-
tanţii Aparegio Gorj.

În cazul în care vor mai fi înregistrate tempe-
raturi scăzute, există probabilitatea să mai apară 
probleme.

NICOLETA BĂRBAT

Tudor‑Drăghici Adrian‑Marcel
Viceprimar

MARȚI, Ora 1000
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HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului și 
a programului de investiții pe 

anul 2016 

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea 
bugetului local pe anul 2016, con-
form Anexelor  nr. 1-4 care fac 
parte integrantă din prezenta hotă-
râre.

Art.2. Prevederile prezentei ho-
tărâri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcția Juridica si Administrație 
Publică, Direcția Economică, 
Serviciul  Buget, Financiar-
Contabilitate, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității,  Serviciul 
Investiții, Serviciul Gospodărie 
Comunitară, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Direcția 
Publică de Protecție Socială Târgu 
Jiu, Direcția Publică de Venituri 
Târgu Jiu și Direcția Publică 
Comunitară Locală de Evidența a 
Persoanelor Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se co-
munică Direcției Juridice si 
Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, fi-
nanciar-contabilitate, Direcției 
Tehnice și Managementul Calității, 
Serviciului Investiții, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Direcției 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Direcției Publice de Protecție 
Socială Târgu Jiu, Direcției Publice 
de Venituri Târgu Jiu, Direcției 
Publice Comunitare Locale de 
Evidența a Persoanelor Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu  
și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

 
Nr. 196 din 08.12.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Documentației 
Tehnice și a indicatorilor tehni-
co-economici ai obiectivului de 
investiții „Modernizare instalații 
gaze – Sala sporturilor și Club 
Panduri, Municipiul Târgu Jiu”, 
pentru eliberarea amplasamen-
tului obiectivului „Modernizare 
și extindere capacitate Sala 

Sporturilor, Municipiul 
Târgu Jiu”

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă Documentația 
Tehnică pentru obiectivul de inves-
tiții „Modernizare instalații gaze – 
Sala sporturilor și Club Panduri, 
Municipiul Târgu Jiu”, pentru elibe-
rarea amplasamentului obiectivului 
„Modernizare și extindere capaci-
tate Sala Sporturilor, Municipiul 
Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii teh-
nico-economici ai obiectivului de 
investiții „Modernizare instalații 
gaze – Sala sporturilor și Club 
Panduri, Municipiul Târgu Jiu”, 
pentru eliberarea amplasamentului 
obiectivului „Modernizare și extin-
dere capacitate Sala Sporturilor, 
Municipiul Târgu Jiu”, după cum 
urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală investiție:                                 

- 78.576,00 lei;
-  d i n  c a r e  C + M  :                                                   

- 56.435,00 lei;

2. Capacități: 
- instalație de utilizare montată 

îngropat lungime totală – 175 m 
conductă PEID;

- instalația de utilizare montată 
îngropat lungime totală- 56 m 
conductă OL.

3. Durata de execuție: - 1 lună.

Art.3. Prevederile prezentei ho-
tărâri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se co-
munică Direcției Juridice și 
Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - 
Județul Gorj.

Nr. 197 din 08.12.2016

HOTĂRÂRE
privind asigurarea cofinanțării 
de la bugetul local pentru obiec-
tivul „Modernizare și extindere 
capacitate Sala Sporturilor, 
strada Constantin Brâncuși, nr. 
6, Municipiul Târgu Jiu, județul 

Gorj”

HOTĂRĂŞTE:

 Art.1. Se aprobă alocarea din 
bugetul local al Municipiului Târgu 
Jiu pe anul 2017 a sumei de 
455.119,18 lei în vederea cofinan-
țării obiectivului de investiții 
„Modernizare și extindere capaci-
tate Sala Sporturilor, strada 
Constantin Brâncuși, nr. 6, 
Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”.

Art.2. Prevederile prezentei ho-
tărâri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se co-
munică Direcției Juridice și 
Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - 
Județul Gorj.

Nr. 198 din 08.12.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivu-
lui de investiții  „CONSOLIDARE 

MAL JIU – MUNICIPIUL
TÂRGU JIU”

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă indicatorii teh-
nico-economici ai obiectivului de 
investiții „CONSOLIDARE MAL JIU 
– MUNICIPIUL TÂRGU JIU”, după 
cum urmează:

 Indicatori tehnico-economici:
1 .  V a l o a r e  t o t a l ă :                                                                      

- 2.520.060 lei;
- din care - construcții montaj :                                              

- 2.408.370 lei;
2. Capacități: 
Etapa I:
- calibrarea albiei Jiului                                                             

- 510 m.;
- refacere dig de protecție pro-

vizoriu  - 285 m., V=10.300 mc.;
- refacere umplutură între dig și 

drumul de exploatare - 285 m.;
Etapa II:
- calibrarea albiei Jiului                                                             

- 510 m.;
- taluzare cu pereu din beton 

armat a digului - 2.280 mp.;
- refacere diguri de protecție                                            

- 285m., V= 13.900 mc;
3. Durata de execuție: - 12 luni.

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Târgu Jiu, în şedinţa din luna decembrie 2016
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Art.2. Prevederile prezentei ho-
tărâri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se co-
munică Direcției Juridice și 
Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - 
Județul Gorj.

 
Nr. 199 din 08.12.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea tarifelor 
practicate de S. Edilitara Public 
S.A. Târgu Jiu pentru deszăpe-
zire în sezonul rece 2016-2017

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă tarifele practi-
cate de Societatea Edilitara Public 
S.A. Târgu Jiu, pentru deszăpezire 
în sezonul rece 2016-2017, stabili-
te în baza fișelor tehnice de funda-
mentare, conform anexelor, care fac 
parte integrantă din prezenta hotă-
râre.

Art.2. Prevederile prezentei ho-
tărâri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul 
Calității, Serviciul Gospodărie 
Comunitară, Serviciul Buget – 
Contabilitate și S. Edilitara Public 
S.A. Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se co-
munică Direcției Juridice și 
Administrație Publică, Direcția 
Economică, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Serviciului 
Buget – Contabilitate, S. Edilitara 
Public S.A. Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului  - Județul Gorj.

Nr. 200 din 08.12.2016

HOTĂRÂRE
privind suplimentarea stimulen-
telor financiare acordate din  
bugetul local, potrivit H.C.L. 
nr.163/03.11.2016, elevilor care 
au obținut distincții la etapele 
județene ale competițiilor șco-
lare organizate în anul şcolar 

2015-2016

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă suplimentarea 
cu suma de 1550 lei a  stimulente-
lor financiare acordate din bugetul 
loca l , pot r iv i t  H .C.L . nr. 
163/03.11.2016, elevilor care au 
obținut distincții la etapele județene 
ale competițiilor școlare  organizate 
în anul şcolar 2015-2016 conform 
Anexei nr. 1, care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei ho-
tărâri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcția Juridica și Administrație 
Publică, Direcția Economică, 
Serviciul Buget, Financiar-

Contabilitate și Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se co-
munică Direcției Juridice și 
Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, fi-
nanciar-contabilitate,  Direcției 
Publice de Patrimoniu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu  și Instituției 
Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 201 din 08.12.2016

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului și 
a programului de investiții pe 

anul 2016

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea 
bugetului local și a programului de 
investiții pe anul 2016, conform 
Anexelor  nr. 1 -2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Prevederile prezentei hotă-
râri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcția Juridica si Administrație 
Publică, Direcția Economică, 
Serviciul Buget, Financiar-
Contabilitate, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității și Serviciul 
Investiții. 

          Art.3 Prezenta hotărâre 
se comunică Direcției Juridice si 
Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, fi-
nanciar-contabilitate, Direcției 
Tehnice și Managementul Calității, 
Serviciului Investiții, Primarului 

Municipiului Târgu Jiu  și Instituției 
Prefectului -Județul Gorj.

 
Târgu Jiu

Nr. 213 din 28.12.2016

HOTĂRÂRE
privind desemnarea viceprima-
rului care va exercita atribuțiile 
funcției de primar al Municipiului 

Târgu Jiu

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se desemnează vicepri-
marul care va exercita atribuțiile 
funcției de primar al Municipiului 
Târgu Jiu, începând cu 01.01.2017, 
în persoana domnului Popescu 
Aurel, urmând să primească o in-
demnizație lunară unică egală cu 
cea a funcției de primar pe perioa-
da exercitării acesteia.

Art.2. Prevederile prezentei ho-
tărâri vor fi duse la îndeplinire de 
Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, persoana desemnată la 
art.1 și Biroul Administrație Publică 
Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se co-
munica Direcţiei Juridice şi 
Administraţie Publică, Biroului 
Administrație Publică Locală, vice-
primarului cu atribuții de primar al 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

Târgu Jiu
Nr. 214 din 28.12.2016

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Târgu Jiu, în şedinţa din luna decembrie 2016
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Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, prevenție și siguranță
Persoanele fără adăpost au primit 

hrană caldă în zilele geroase

Zilele cu temperaturi extrem de scăzute au fost o adevărată provocare 
pentru oamenii străzii, însă nu au rămas indiferenți în fața autorităților. 
Pentru a trece mai ușor peste această perioadă, Primăria Municipiului 
Târgu Jiu, reprezentanții Direcției Publice de Protecție Socială și Poliția 
Locală a Municipiului Târgu Jiu au venit în sprijinul oamenilor străzii. 
Mai multe locații din oraș au fost verificate, iar persoanele identificate au 
primit hrană caldă.  Primarul interimar al municipiului Târgu Jiu, Aurel 

Popescu a fost cel care a  oferit mâncare caldă persoanelor nevoiașe, aflate 
în Gara Târgu Jiu și Piața Centrală.  “Nu putem rămâne nepăsători față de 
oamenii fără adăpost, mai ales acum când este foarte frig afară. Am mers 
împreună cu colegii de la Poliția Locală în gară, autogară și în zona Pieței 
Centrale ca să-i preluăm pe cei nevoiași și să-i ducem la Casa Iris, adăpos-
tul primăriei pentru oamenii străzii. Din experiențele anterioare știam că 
nu vor merge acolo, așa că am plecat pregătiți cu pachete cu hrană caldă. 
Am găsit 15 oameni din Gorj și din țară, care s-au bucurat să vadă că nu 
au fost uitați de semenii lor. În gară era și o familie cu un copil, venită din 
Sibiu, care rămasă fără casă s-a văzut nevoită să ia calea pribegiei. Este 
realitatea cu care ne confruntăm și pentru care încercăm să găsim soluții”, 
a declarat primarul interimar al orașului, Aurel Popescu.  Acțiunile de 
acest gen au fost continuate și în următoarele două zile de ger, fiind pre-
gătite în total, 135 de porții cu mâncare. Hrana a fost oferită atât persoa-
nelor găsite în Gara Târgu Jiu, cât și celor aflate la Casa Iris, centrul social 
din subordinea Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Polițiștii locali din 
cadrul Serviciului de Ordine Publică au încercat să preia persoanele fără 
adăpost, însă doar trei dintre astea au acceptat să meargă în centrul 
social. Astfel de activități au ca obiectiv prevenirea unor evenimente 
nefericite cauzate de frig în perioada lunilor de iarnă și îndrumarea per-
soanelor în cauză către un adăpost. Cetățenii municipiului Târgu Jiu care 
observă persoane adăpostite în spații improprii sunt sfătuiți să apeleze 
numărul de telefon al Dispeceratului instituției 0253/225 434, disponibil 
24 de ore din 24.

Târgujienii, sfătuiți să îndepărteze gheața și zăpada
Polițiștii locali din Târgu Jiu au 

apelat la spiritul civic al cetățeni-
lor  în zilele cu ninsoare pentru a 
îndepărta gheața și zăpada din fața 
proprietăților. S-a intervenit la 
timp pentru acțiunile de deszăpe-
zire a străzilor și trotuarelor , însă 
este necesară și implicarea târguji-
enilor în astfel de situații. Poliția 
Locală a Municipiului Târgu Jiu 
semnalează în această perioadă, 
prin atribuțiile pe care le are, obli-
gațiile pe care cetățenii orașului le 
au în vederea asigurării circulației 
și siguranței pietonilor.  Astfel, 
cetățenii, responsabilii instituțiilor 
publice, agenții economici, pre-
cum și celelalte persoane juridice 
de pe raza municipiului sunt sfă-
tuiți să îndepărteze zăpada și 
gheața de pe trotuarele din dreptul 
imobilelor și incintelor în care își 
desfășoară activitatea pentru sigu-

ranța circulaţiei rutiere și pietoni-
lor. De asemenea, echipajele 
Serviciului Circulație Rutieră din 
cadrul  Pol iț ie i  Loca le  a 
Municipiului Târgu Jiu au fost 
permanent prezente în zonele 
aglomerate ale orașului. Traficul 
rutier a fost atent supravegheat, 
mai ales în perimetrul școlilor 
pentru siguranța elevilor. Polițiștii 
locali s-au aflat, pe lângă dirijarea 
circulației  și în dreptul trecerilor 
de pietoni, astfel încât să fie preve-
nite eventualele evenimente nepla-
cute.  De asemenea, conducătorii 
auto sunt sfătuiți să dea dovadă de 
prudență în trafic și să parcheze 
autoturismele doar în locurile 
amenajate.  Astfel de acțiuni se vor 
desfășura pe tot parcursul sezonu-
lui rece.

Sancțiuni pentru nerespectarea 
obligațiilor

Conform  Hotărârii Consiliului 
Local nr. 169/2006 privind apro-
barea Regulamentului de gospo-
dărire a Municipiului Târgu Jiu, 
nerespectarea  măsurilor atrage 
răspunderea contravențională cu 
amendă cuprinsă între 300 și 500 
de lei. De asemenea, nerespectarea 

obligațiilor prevăzute în Hotărârea 
Consiliului Local nr. 19/2002 , pri-
vind stabilirea și sancționarea fap-
telor ce constituie contravenții pe 
raza municipiului Târgu Jiu, se 
sancționează cu amenzi cuprinse 
între 200 și 500 de lei.

Alexandra Petrița

Alexandra Petrița
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Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, prevenție și siguranță
Apă sfințită pentru persoanele 

vârstnice, oferită de polițiștii locali
Poliția Locală a Municipiului 

Târgu Jiu a venit, și în acest an, în 
sprijinul persoanelor vârstnice și celor 
cu probleme de sănătate, care nu au 
putut să meargă la slujba oficiată în 
biserici, de Bobotează. Mai mulți 
locuitori ai municipiului Târgu Jiu au 
primit, la domiciliu, apă sfințită adusă 
de polițiștii locali.  Au primit 
Agheasmă Mare persoanele care 
domiciliază în localitățile compo-
nente ale municipiului Târgu Jiu, fiind 
vorba despre Bârsești, Slobozia și 
Ursați.  Acțiunea a fost organizată și 
anul trecut, pe data de 6 ianuarie, 
atunci când creștinii ortodocși sărbătoresc Botezul Domnului, zi în care 
șapte familii au primit apă sfințită. Târgujienii au rămas impresionați de 
gestul polițiștilor locali și s-au bucurat că au primit apă sfințită și în acest 
an. “Le mulțumesc polițiștilor locali, e un gest bun. O să iau și eu apă sfin-

țită la zile mari, să mă mai curăț de 
necazuri. Mă duceam la biserică 
atunci când puteam, dar acum nu pot 
să mă mai duc , sunt bolnavă”, a măr-
turisit una din persoanele vârstnice 
care a primit acasă Agheasmă Mare. 
Constantin Laurențiu Baciu, preotul 
bisericii din Bârsești a spus că sunt 
multe persoane care nu pot să ajungă 
la slujbă pentru a lua apă sfințită, acți-
unea fiind binevenită în rândul celor 
aflați la nevoie. 

“Ne dorim să ducem mai departe 
această tradiție și în anii viitori, să ofe-
rim apă sfințită acestor oameni, ai 

noștri, ai parohiei, pentru că fiecare creștin trebuie să aibă în casă Agheasmă 
Mare”. Persoanele care nu se pot deplasa la slujbele oficiate în biserici au 
putut să se adreseze intituției pe tot parcursul zilei pentru a primi apă 
sfințită. 

Prezent în conferința de presă, șeful 
Serviciului Gospodărie Comunitară din 
cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu– 
Ionuț Jilăveanu a prezentat jurnaliștilor prio-
ritățiile avute în atenție anul acesta. Prin 
acțiunile edilitar-gospodărești se merge în 
continuare pe dezvoltarea locurilor de joacă, 
municipalitatea achiziționând mobilier nou. 
”Avem în atenție dezvoltarea spațiilor de 
joacă și ne dorim achiziționarea a încă 15 
seturi de mobilier, în ultimii doi ani achiziți-
onându-se 26 de astfel de echipamente. În 
funcție de sumele disponibile vom urmări să 
montăm covor elastic pe întreaga suprafață 
de joacă. În ceea ce priveşte restul de mobi-

lier urban, respectiv bănci şi coşuri de gunoi, 
o parte vor fi reparate cu ajutorul angajaților 
de la Edilitara. De asemenea, vrem să mon-
tăm aparate noi de fitness în zone diferite ale 
orașului! ” , a explicat Ionuț Jilăveanu. 

Măsuri privind siguranța 
circulației

Pentru municipalitate, anul 2017 va 
însemna și achiziționarea a patru sisteme 
de semaforizare, cu acces la buton. 

De altfel, săptămâna trecută s-au montat 

relantoare pentru reducerea vitezei în zona 
Păltiniș, acolo unde a avut loc accidentul 
de circulație, mortal. Ionut Jilăveanu a 
explicat, în acest sens că se vor monta ast-
fel de sisteme în zonele cu trafic pietonal 
intens ”sistemele de semaforizare cu acces 
la buton vor fi montate în Zona Unirii, 
zona Calea Severinului, zona Griviței și 
zona Păltiniș. Valoarea unui astfel de sis-
tem variază, în funcție de complexitatea 
acestuia, de la 350 milioane lei vechi până 
la un miliard”.

Loredana COVEI

Locurile de joacă, modernizate
Reprezentanții Serviciului Gospodărie Comunitară și-au stabilit prioritățile pentru acest an, 

achiziționarea de noi echipamente de mobilier pentru spațiile de joacă, dar și de noi sisteme de 
semaforizare.  La nivelul municipiului Târgu Jiu sunt peste 70 locuri de joacă.

Alexandra Petrița
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Sfârșitul acestei luni se anunță destul 
de promițător în condițiile în care două 
localități administrativ- teritoriale  vor 
dobândi calitatea de membru ADIA, 
fiind vorba de Polovragi și Baia de Fier. 
“La ultima întâlnire avută cu dumnea-
voastră vă anunţam că ultimele trei UAT-
uri care au aderat la ADIA Gorj au fost 
Runcu, Lelești și Crușeţ. Până la sfârșitul 
anului 2016  am reușit să ducem în ADIA 

încă trei UAT-uri Tismana, Godinești și 
Dănești. Vă pot spune că  UAT Polovragi 
și Baia de Fier și-au exprimat, prin hotă-
rârea de Consiliul Local, dorinţa de a 
adera la asociaţie, iar la sfârșitul lunii 
ianuarie, începutul lunii februarie să 
urmeze o ședinţă a Asociaţiei prin care să 
aprobăm aderarea și a acestor două UAT-
uri. Această asociație ADIA funcţionează 
din 2007 atunci când cele 5 UAT-uri 

împreună cu Consiliul Județean au fon-
dat asociaţia. Este vorba despre: munici-
piile Târgu Jiu și Motru, orașele 
Bumbești-Jiu, Târgu-Cărbunești și 
Ţicleni. Apoi, la sfârșitul lui 2015 au ade-
rat Turceni, Novaci, Peștișani, Bumbești-
Piţic, Scoarţa, Bălănești, apoi Runcu, 
Lelești, Crușeţ, și, la sfârșitul anului 2016, 
Tismana, Godinești și Dănești”, a precizat 
șeful ADIA Gorj.

Primarii din Gorj, așteptați în ADIA

Conducerea executivă a Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ” ADIA” Gorj se arată optimistă când vine vorba 
de inițiativele avute în atenție pentru acest an. În opinia directoru-
lui Mihai Gherghe o prioritate o va constitui, în continuare, coop-
tarea de noi unități administrativ teritoriale în asociație, în vederea  
modernizării sistemului de canalizare și alimentare cu apă din 
localitățile respective. 

Invitat în conferința de presă organizată de Primăria 
Municipiului Târgu Jiu, directorul executiv al ADIA Gorj- Mihai 
Gherghe a prezentat proiectele avute în atenție pentru acest an, 
totul în raport cu directivele trasate de UE. Astfel, conducerea aso-
ciației a plecat la drum în acest an făcând un apel către edilii unită-
ților administrativ teritoriale solicitându-le să se înscrie în ADIA, 
pentru a putea atrage fonduri europene, bani ce vor ajuta la moder-
nizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare. “Ca și proiect 
personal, dar și al ADIA, ne dorim să extindem aria UAT-urilor 
care să devină membre ale asociaţiei. Pentru mine, personal, un 

target de minim 40 UAT-uri se poate atinge cel puţin până la jumă-
tatea anului. Va fi  o perioadă în care voi avea întâlnire cu primarii 
din judeţul Gorj și vom purta discuţii cu privire la ceea ce înseamnă 
aderarea la ADIA și rolul pe care îl joacă asociaţia în proiectele pe 
fonduri europene. Trebuie să știe toată lumea că toate aceste fon-
duri europene nu pot fi obţinute decât făcând parte dintr-o 
Asociaţie de Dezvoltare Intercomunitară, asociație care în județul 
Gorj funcționează din 2007. Aceste finanţări nerambursabile sunt 
condiţionate de înfiinţarea unui operator regional și a unei asocia-
ţii de dezvoltare intercomunitară. De asemenea,  judeţul Gorj, ca și 
România, prin tratatul de aderare și prin directiva CE nr. 91/271/
CE are de îndeplinit anumite ţinte pe sectorul de apă și apă uzată 
în special pe colectarea și epurarea apelor uzate. Acestea  trebuie 
îndeplinite iar colectarea ,respectiv epurarea apelor uzate este o pri-
oritate pe partea de mediu. Acesta este motivul pentru care, o aso-
ciaţie de dezvoltare intercomunitară împreună cu operatorul regio-
nal va avea în următoarele luni discuţii cu reprezentanţii UAT-
urilor din judeţul Gorj pentru a reuși să-i convingem să vină ală-
turi de asociaţie și apoi să-și delege serviciul de apă și de canal 
către operatorul regional”  a explicat directorul executiv Mihai 
Gherghe.  De altfel, șeful ADIA Gorj consideră că cea mai viabilă 
soluție este aceea de a delega serviciul unui operator. ”S-au finalizat 
procedurile de inventariere la nivelul UAT-urilor Novaci, Scoarţa, 
Peștișani și Turceni. Acum vor fi semnate contractele de delegare de 
gestiune cu aceste localități,  prin mandatarea ADIA. În luna septem-
brie a avut loc o modificare a legislaţiei și a trebuit să amânăm un 
pic procedura acestor termene, dar în perioada următoare va avea 
loc delegarea serviciului la UAT-urile menţionate, urmând ca și 
restul UAT-urilor să înceapă procedurile de inventariere și apoi sem-
narea contractului de delegare”, a mai spus directorul executiv - 
Mihai Gherghe.

Peste 20 de localități în ADIA
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ANUNȚ
Proprietarii de autoturisme care au încheiate contracte 

de parcare cu tichetul de parcare valabil până la data de 
31.12.20016, pot achita suma de 120 lei reprezentând taxa 
de parcare pentru anul 2017, la oricare din casieriile 
Direcției Publice de Venituri din Municipiul Târgu Jiu, iar 
tichetul de parcare valabil pentru anul 2017 se ridică de la 
Direcția Publică de Venituri din Târgu Jiu, Bulevardul 
Republicii, bl. 25 parter până la data de 31.03.2017. 

Contractele de parcare noi se încheie la Serviciul 
Concesionări în urma ridicării adresei de repartizare de la 
Compartimentul Îndrumare Asociații de Proprietari, 
camera 2, parter, la Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
Bulevardul Constantin Brâncuși, nr. 19.

Modificările aduse legislației în vigoare au făcut ca reprezentanții 
Inspectoratului pentru Situații de Urgență să recomande conducerii 
Direcției Publice de Protecție Socială realizarea unor investiții la 
Casa Iris, menite să protejeze clădirea împotriva incendiilor. 
Lucrările interioare, de renovare, practic de încărcare a pereților cu 

Investiții la Casa Iris
Centrul Social ‘’Casa Iris ‘’ se află în plin proces de modernizare, lucrările de renovare 

vizând partea interioară a clădirii. Conform reprezentanților Direcției Publice de 
Protecție Socială,  trebuie îndeplinite noile prevederi legislative, fapt pentru care pereții 

vor fi încărcați cu material  ignifug pentru a rezista în caz de incendiu. 

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Pîrcălaboiu Ion Dorin
Bobu Nicolae

Lupulescu Octavian
Luca Liliana

Petcu Constantin Viorel
Udrescu Grigore

Lădaru Ion-Eduard
Ghimiș Rodica

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de consiliu local, 
care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1400

Joi*), ora 1400

Roibu Petrișor-Dincă
Gherghe Mihai Alexandru

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Berca Eduard Marius
Butan Ion
Săvoiu Ion

Toader-Pasti Cristian
Ștefan Constantin

Petcu Constantin Viorel
Popescu Aurel
Țambrea Maria

Grădinaru Mari-Daniela
Romanescu Marcel-Laurențiu

material ignifug au început încă de la jumătatea lunii, activitatea de 
zi cu zi a instituției nefiind afectată.” Activitatea angajatilor de la 
Casa Iris nu este afectată, persoanele care sunt cazate acolo  pot 
beneficia în continuare de facilități, pot folosi baia pentru igiena 
personală, sala de mese, bucătăria. Prin modificarea legislației, 
reprezentanții ISU Gorj au impus ca pereții interiori să fie încarcați 
cu material ignifug”, au declarat reprezentanții instituției. În toamna 
anului trecut, consilierii locali au aprobat proiectul de modificare 
interioară a clădirii, mai exact  se fac recompartimentări interioare 
din ghips carton rezistent la incendiu, pardoseli antiderapante, refa-
cere hidroizolaţie și montare sistem de detecţie și avertizare incen-
diu automatizat.Costurile investiției se ridică la  peste 70 000 lei, 
lucrările urmând să fie finalizate în următoarele luni.  

Loredana COVEI
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P
rezent în conferința de presă, șeful 
Serviciului Investiții –Raul Chiriac 
a prezentat portofoliul de proiecte 

investiționale avute în atenție pentru acest an . 
Astfel, investițiile începute în 2016 vor fi conti-
nuate de îndată ce vremea va permite. ‘’ Sunt 
proiecte care vor fi finalizate în 2017 la Târgu 
Jiu, urmând a fi continuate imediat ce vremea se 
va îmbunătăţi și va permite executarea lucrărilor 
aferente. Referitor la infrastructura din cartierul 
Debarcader lucrările se vor finaliza în prima 
parte a anului, practic în 30 de zile de la data la 
care acestea  se vor relua. Este vorba de canaliza-
rea menajeră la care lucrările au fost executate 
în proporţie de 80%, atât colectorul principal, 
cât și racordurile la toate blocurile din cartier. 
De asemenea, avem o reabilitare integrală a dru-
murilor din interiorul cartierului Debarcader. 
Avem în vedere carosabilul, trotuarele, bordurile 
și tot mobilierul urban’’ a declarat Raul Chiriac.

În ceea ce privește lucrarea de extindere a 
canalizării menajere din zona  Drăgoeni sunt 
avute în atenție străzile din zona de est, acolo 
unde se va realiza extinderea sistemului de 
canalizare. Şeful serviciului investiții a accentuat 
faptul că au fost realizate colectoarele principale 
pe străzile Sfântu Dumitru, Petrești, respectiv 
Aleea Sf. Dumitru, lucrările urmând a fi conti-
nuate atunci când vremea va permite. Investiții 
se vor realiza și în zona Griviței, Comuna din 
Paris, Traian, Bulevardul Ecaterina Teodoroiu, 
aici urmând a se realiza colectoarele, dar și 
racordurile la blocuri. ‘’În ceea ce privește extin-

derile de canalizări,  pentru a doua parte a anu-
lui, se au în atenție cartierele Olari și Teilor” a 
mai explicat șeful Serviciului Investiții. 

ASFALTĂRI PE 13 STRĂZI

Asfaltarea străzilor din municipiul Târgu Jiu 
este și ea avută în atenție de municipalitate, 
aceasta vizând în principal carosabilul, dar și 
trotuarele. ’’În prima parte a anului ne-am pro-
pus definitivarea lucrărilor începute și aici mă 
refer la strada Luncilor, executată peste 90%, 
aceasta va fi finalizată în primul trimestru al 
anului. La nivelul Primăriei Târgu Jiu, s-a elabo-
rat un pachet, un proiect care cuprinde peste 50 
de străzi, acestea fiind evaluate tehnic, în funcţie 
de starea fiecăreia. Ne-am propus reabilitarea a 
13 străzi în cadrul acestui proiect- strada 
Minerilor, Mioriţei, Lujerului și N. Grigorescu, 
Prahova, Griviţei, General Dragalina, Tudor 
Vladimirescu, 8 Mai, 22 Decembrie, Mihail 
Sadoveanu”, a mai explicat Raul Chiriac. Tot în 

Proiectele anului 2017, la Primăria Târgu Jiu
Programul de investiții al Primăriei Municipiului Târgu Jiu pe acest an, 2017, 

se anunță a fi unul destul de bogat, în condițiile în care vor fi finalizate lucrările 
începute în 2016 și vor fi puse în realizare noi proiecte.

acest an , prin finalizarea unor mari investiții, 
autoritățile locale vor continua o parte din 
lucrări cu susținere de la bugetul local, aici șeful 
Serviciului Investiții referindu -se la Stadionul 
Municipal.  În acest sens , Raul Chiriac a decla-
rat că “ intră în sarcina noastră executarea ame-
najărilor exterioare, la Sala Polivalentă, la sala 
de sport de la Colegiul Comercial ‘’Virgil 
Madgearu’’. 

Toate cele trei obiective sunt finanţate prin 
Compania Naţională de Invesții și vom avem și 
cea de-a patra investiţie, respectiv locuinţele 
pentru tineri prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, la care vom executa lucrările ce ne 
revin, și anume sistematizarea pe verticală și 
racordurile la utilităţi’’.

FONDURI PENTRU 
LOCUINȚE ANL

Primăria Municipiului Târgu Jiu este intere-
sată să atragă fonduri prin programul derulat de 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe, în vederea 
construirii de blocuri ANL . Pentru acest an, în 
programul Agenției Naționale de Locuințe, este 
inclusă construirea a încă două  blocuri în zona 
Narciselor, cu un total de 40 de unități locative, 
autoritățile asigurând  utilitățile edilitare și ame-
najările exterioare. În prezent, în cartierul 
Narciselor se află în construcție 40 de unități 
locative, investiția urmând a fi finalizată pe par-
cursul acestui an , aceasta fiind  zona în care 
s-au mai construit și dat în folosință 160 unități 
locative de acest tip.

Loredana COVEI


